
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807  111Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Decorrente: Concorrência Pública nº 002/2022. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Abaetetuba, CNPJ 05.105.127/0001-99, com inter-
veniência da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pecuária 
e Pesca - SEMAGRI. Objeto: Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação de Pra-
zo ao Contrato Administrativo nº 2023/147, oriundo da Concorrência Públi-
ca nº 002/2022, que tem como objeto a Sistema de Registro de Preço Para 
Construção de Elevados em Concreto Armado, Com Capacidade de Suporte 
Para Reservatórios de Fibra De 500 Litros, Para Instalação do Sistema de 
Tratamento Salta-Z (Padrão Funasa) nas Ilhas de Abaetetuba/Pa. Origem: 
Contrato Administrativo n° 2023/147. Contratado: WD Comércio e Serviço 
Eireli, CNPJ nº 31.481.043/0001-60. 1º termo aditivo de prorrogação de 
prazo por mais 7 (sete) meses, a partir de 31 de dezembro de 2023 a 31 
de julho de 2024, nos termos art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93. Francineti 
Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal de Abaetetuba/PA.

Protocolo: 1069663

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Decorrente: Inexigibilidade nº 004/2021. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de nº 2021/044-Pma, 
Tendo Como Objeto a Contratação de Empresa Especializada na Presta-
ção de Serviços de Sistemas de Informática de Folha de Pagamento e 
Gerenciamento de Recursos Humanos, Bem Como Cessão de Direito de 
uso, Prestação de Serviço de Instalação, Implantação, Migração de Dados, 
Operação Inicial Assistida, Treinamento Manutenção Mensal e Assistência 
Técnica Especializada, Para Atender a Demanda da Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba. Origem: Contrato nº 2021/044-PMA. Contratado: G D J 
Serviços de Informática Ltda, inscrita no CNPJ: nº 17.343.923/0001-49. 
3º Termo Aditivo de Prazo por mais 11 (onze) meses a partir de 01 de fe-
vereiro de 2024 à 31 de dezembro de 2024; nos termos do art. 57, II, §2º 
da Lei 8.666/93. Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba.

Protocolo: 1069681

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Decorrente: Pregão Eletrônico nº 001/2023. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/ Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Objeto: 1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato Admi-
nistrativo nº 2023/093-Pe-Pma, Oriundo do Pregão Eletrônico de nº 
001/2023-Pe-Pma, Que Tem Como Objeto Locação de Veículos (05 Uni-
dades) de Passeio, Com Motorista, Visando Atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS). Origem: Contrato nº 
2023/093. Contratado: A B dos Santos & Cia Ltda, CNPJ 29.176.214/0001-
03. 1º Termo Aditivo referente à Prorrogação de Prazo Contratual por mais 
12 (doze) meses, a partir de 01 de março de 2024 a 01 de março de 2025, 
nos termos art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93. Josiane da Costa Baia - Se-
cretária Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 1069686

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA - 006/2024

O Prefeito De Afuá, Estado Do Pará, no uso de suas atribuições le-
gais vem homologar a licitação, na modalidade de Dispensa Eletrônica - 
006/2024. Empresa homologada A POJO SANTOS LTDA, Por ser a mais 
vantajosa para a administração deste órgão.
Valor total do contrato: R$ 37.021,34. Data da Homologação: 30/04/2024. 
ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO, PREFEITO MUNICIPAL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 6/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 996/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ, torna público que realizará lici-
tação, na modalidade de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 6/2024, do tipo 
MENOR PREÇO NO LOTE, tendo por finalidade a contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia, para CONSTRUÇÃO DA PONTE 
QUE LIGA A ZONA RURAL A ZONA URBANA, do município de Afuá/PA, con-
forme convênio 950296-2023, via 53000 - MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO 

E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, firmado entre a CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL E O MUNICIPIO DE AFUÁ.
Cadastro: De 06/05/2024 à 20/05/2024, às 07h.
Início da disputa de Preços: 20/05/2024, às 09h.
Link: www.portaldecompraspublicas.com.br Data da sessão: 09h do dia 
20/05/2024 (horário de Brasília). O EDITAL e seus anexos encontram-se à dis-
posição dos interessados no www.portaldecompraspublicas.com.br no link licita-
ções. ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO, PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 1069692

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BANNACH

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos Básicos, controlados, material hospitalar, reagentes de laboratório, 
materiais odontológicos para serem usados no atendimento da saúde pú-
blica do município de Bannach - PA. Data de abertura dia 21/05/2024 ás 
15h00min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DO EXAME DE TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA, RADIOGRAFIA, ULTRASSONOGRAFIA, ENDOSCOPIA 
PARA DEMANDA DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BANNACH 
- PA. Data de abertura dia 20/05/2024 ás 10h00min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁ-
LISE DE EXAMES LABORATORIAIS E EXAMES BACTERIOLÓGICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
USUARIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DO MUNICIPIO DE BAN-
NACH - PA. Data de abertura dia 20/05/2024 ás 12h00min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 
Objeto: Registros de preço para futura e eventual contratação de em-
presa especializada na prestação continuada de Serviço de Comunicação 
Multimídia (SCM), na modalidade link dedicado de internet, para acesso à 
Internet Banda Larga por meio de Cabo/Fibra Ótica, conforme condições, 
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento, 
para o MUNICIPIO DE BANNACH - PA. Data de abertura dia 20/05/2024 ás 
14h00min. Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência 
bannach.pa.gov.br/transparencia/, www.portaldecompraspublicas.com.br, 
TCM - Pá. Esclarecimentos através do e-mail cplbannach@outlook.com e 
na sala da CPL no Prédio da Prefeitura Municipal de Bannach - PA, das 
08h00min às 13h00min.

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2024

A Prefeitura Municipal de Bannach - PA, torna público o ADIAMENTO 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024, , cujo objeto refere-se REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE PRÓTESE DENTÁRIA PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BANNACH - PA, a 
abertura prevista para o dia 06/05/2024 ás 16h00m, passara a ser no dia 
20/05/2024 ás 08h00m. Cópia do Edital será obtida através do Portal da 
Transparência bannach.pa.gov.br/transparencia/, www.portaldecompras-
publicas.com.br, TCM - Pá. Esclarecimentos através do e-mail cplbannach@
outlook.com e na sala da CPL no Prédio da Prefeitura Municipal de Bannach 
- PA, das 08h00min às 13h00min.

EXTRATO DE ERRATA
Na publicação AVISO DE RESCISÃO, publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.786 de 17/04/2024, pág. 107, verificou - se que houve um erro de digi-
tação, Onde Se Lê: “ Bannach - PA, 15 de abril de 2024 “. 
Lê - Se: “ Bannach - PA, 31 de março de 2024”.

NYERLEN DE ARAÚJO E SILVA-Pregoeiro
Protocolo: 1069695

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BUJARU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
DECRETO Nº 017 de 18 de abril de 2024

Declara Situação de Emergência no Município de Bujaru, em di-
versas áreas, urbana e rural, afetadas pelas chuvas Intensas - COBRADE 
1.3.2.1.4 - CONFORME A PORTARIA Nº 260, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 
DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL.
O PREFEITO MUNICIPAL DE BUJARU, ESTADO DO PARÁ, Excelen-
tíssimo Senhor MIGUEL BERNARDO DA COSTA JÚNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e ainda pelos 
dispostos na Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012.
CONSIDERANDO: Em função das fortes chuvas que tem atingido o Municí-


